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Tempeltræet. Fritidsklub til Skolen ved
Bülowsvej. Fuglevangsvej 8A. Bygherre: 
Frederiksberg Kommune. Arkitekt: Primus. 
Ingeniør: Okholm. Landskab: Sted By- og landskabs-
arkitekter. Størrelse: 930 m2. Byggesum 23 mio. kr.
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D er er overskud på Frederiksberg. Det
tænker jeg, da jeg ser den nye tårn-
villa til Skolen ved Bülowsvej. Her

har kommunen rejst en fritidsklub for 4.-7.
klassetrin med alt, hvad man kan drømme
om i den alder. Ikke mindst gode faglokaler,
tilsyneladende indrettet af dedikerede pæ-
dagoger: 

Et veludstyret musikrum med bandplaka-
ter på væggen, et tekstilværksted, hvor man
kan lave egne print på T-shirts, et digitalt
værksted, hvor et skummelt dødningeho-
ved viser, at man kan arbejde med avanceret
3D-design og -print, et multirum, hvor der er
lagt yogamåtter ud, og så en tilsyneladende
seriøs gamerafdeling, hvor computerne har
forladt det ellers dedikerede serverrum og

er kommet ind ved siden af skærmene af
hensyn til hastigheden. Millisekunders for-
sinkelse i skærmsignalet kan nemlig være
forskel på liv og død, når man spiller skyde-
spil. Og så er der selvfølgelig det obligatori-
ske storkøkken og en gårdterrasse til unger-
ne, mens personalets rum på tredje sal har
en eksklusiv, begrønnet balkon. Det ligner et
sted, hvor det både er rart at være elev og an-
sat. Nå ja, plads er her måske ikke så meget
af. Ingen store grønne græsplæner at spille
bold og løbe på. Vi er midt i den tætte by,
hvor træerne ikke vokser ind i himlen. Men
nogle huse gør. 

En tilpasningsøvelse
Alle funktioner er passet ind i fem etager på
en lille skæv hjørnegrund. Facaderne mødes
ikke i en ret vinkel, og takket være det bløde
hjørne er væggene indenfor heller ikke helt
parallelle. Sammen med en god dæmpning i
lofterne er det medvirkende til en behagelig
akustik.

Grunden har ikke tidligere har været be-
bygget, men lå som en lille grøn åbning i en

store karré, der rummer beboelse og Skolen
ved Bülowsvej. 

Arkitektonisk er hjørnehuset en tilpas-
ningsøvelse til de eksisterende huse. Til den
ene side en gul murstensbebyggelse, hvis fa-
cade med tilbagetrækninger er opdelt i lod-
rette sektioner. En gesims i nybyggeriet fort-
sætter taglinjen og færdiggør den ’manglen-
de’ del af naboens sidste sektion og går så
lidt over midtvejs på facaden en etage ned
for at løbe rundt om hjørnet og møde tag-
højden på den anden side. 

Over dette står de to øverste etager som et
tårn på bygningen med et afrundet hjørne
mod gadekrydset, et motiv, der gentages i
stueetagen. Det giver en bygningskrop med
mange forskydninger ind og ud og op og
ned, en kompliceret facade med store vindu-
er i skiftende størrelser. Med varierede for-
bandter i skalmuringen – huset er bygget i
træ med mursten udenpå – kunne det til-
sammen give et rodet indtryk, men den gule
tegl, der anvendes overalt, fæstner tilpas ro
til bygningen og knytter den an til naboen. 

Selv om der er tale om et in-fill på en hjør-

negrund, så er det den solitære frederiks-
bergvilla, der har været motiv for udviklin-
gen af huset. Udadtil kommer det noget stili-
seret til udtryk i en grøn forhave i form af et
eksisterende og flere nyplantede træer, en
grøn baghave i gårdrummet og en grøn bal-
kon. Indadtil er villaideen mere genkendelig
i form af en central ’pragttrappe’.

Sløjfen på arkitekturen
De fine fagrum med høje paneler er nemlig
fordelt rundt om det store centrale trappe-
rum, der er beklædt med egeparket. Men
trappen kan mere end i de fleste villaer.

På hver etage glider de nederste trappe-
trin ud i siddeafsnit, og på reposerne kan
man sidde i indbyggede nicher i hjørnerne.
Nogle er tilmed indrettet i en vindueskarm.
Alle steder er der stik, så man kan oplade.
Men det er ellers her, man sætter sig hen for
socialt set at trække stikket og være lidt ale-
ne. Men det foregår på en måde, så man sam-
tidig er synlig for alle, der passerer. De mest
private rum i bygningen er samtidig de
mest eksponerede. 

Således også øverst oppe i krea-rummet
med det store buede vindue, der er husets
dyreste bygningsdel. Herligt, at man har be-
kostet det buede termoglas, for det er dette
vindue, der bliver sløjfen på arkitekturen.
Det binder simpelthen stedet og arkitektu-
rens bevægelse sammen. Heroppe sidder
man så og kigger ud over tagene med byen
for sine fødder. 

Jeg kan ikke tro andet, end at disse ram-
mer er et ganske inspirerende sted at gå i
klub.
karsten.ifversen@pol.dk

Arkitektur

Fritidsklubben Tempeltræet,
der hører til Skolen ved
Bülowsvej, har fået rejst
et prægtigt hjørnehus.
I samarbejde med Primus
Arkitekter har klubben fået
gode rammer, der virkelig
også klæder gaden. 

Frederiksberg har skabt et
dejligt hjørne til store børn

RUNDT OM HJØRNET. Huset er fint
klædt på med tegl i skiftende forbandt og
afrundede hjørner. På den store fordelings-
trappe indeni er der siddemuligheder, blandt
andet denne hvide vinduesniche, der skærer
sig ind i bagvæggens diskret blå farve.
Foto: Jens Dresling
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Vejret i dag

Storkøbenhavn
Formiddag: 
Eftermiddag: 

Temp. i nat: 

Nedbør
Døgnets middeltemperatur 
i Kastrup til i går

Gnsn. 1961-1990

Seneste døgn
Temperatur i

gnsn.til i dag

Sol

Målinger for København

Op Ned

Op Ned

Dagens længde

Måne

 

kl: klart
hs: halvskyet
sk: skyet

rg: regn
rb: regnbyger
to: torden

ha:  hagl
is: isslag
sl: slud

tg: tåge
sn: sne
sb: snebyger

Vejret i verden Temperaturer i dag

Aberdeen
Algier
Amman
Amsterdam
Andorra la Vella
Antalya
Athen
Auckland
Bagdad
Bali
Bangkok
Barbados
Barcelona
Beijing
Beirut 
Beograd
Bergen
Berlin
Bogotá
Bordeaux
Boston
Bratislava
Brazzaville
Brisbane
Bruxelles
Budapest
Buenos Aires
Bukarest
Calgary
Caracas
Cape Town
Casablanca
Chamonix
Chicago
Christchurch
Dakar
Damaskus
Dar es-Salaam
Donetsk
Dubai
Dublin
Edinburgh
Eilat
Faro
Firenze
Frankfurt
Genève
Goa
Göteborg
Hamburg
Hanoi
Havana

Helsinki
Ho Chi Minh
Hongkong
Honolulu
Islamabad
Istanbul
Jakarta
Jerusalem
Johannesburg
Kabul
Kairo
Kangerlussuaq
Karachi
Kathmandu
Kijev
Kiruna
Korfu
Kreta
Kuala Lumpur
Kuwait
Lanzarote
Las Palmas
Las Vegas
Lillehammer
Lima
Lissabon
Liverpool
Ljubljana 
London
Los Angeles
Luxembourg
Lyon
Madeira
Madrid
Malaga
Maldiverne
Mallorca
Malmø
Malta
Manchester
Manila
Marrakesh
Marseille
Melbourne
Mexico By
Miami
Milano
Montreal
Moskva
München
Nairobi
New Delhi

New York
Nice
Nicosia
Nordkap
Nuuk
Oslo
Palermo
Paris
Perth
Phuket
Porto
Prag
Qaanaaq
Reykjavik
Rhodos
Riga 
Rio de Janeiro
Riyadh
Rom
San Francisco
Santiago
Sao Paulo
Sarajevo
Seattle
Seoul
Sevilla
Shanghai
Singapore
Skt. Petersborg
Sofi a
Stockholm
Strasbourg
Sydney
Tallinn
Tasiilaq
Teheran
Tel Aviv
Tenerife
Thule
Tokyo
Toronto
Tórshavn
Tunis
Ulan Bator
Vancouver
Venedig
Vilnius
Warszawa
Washington
Wien
Zagreb
Zürich

17°

19°

Jævn
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18°

Hård

17°

Frisk

18°

Let

25

20

15

10

25

20

15

10

 14 hs
 31 hs
 31 kl
 17 sk
 21 rb
 29 kl
 27 hs
 17 rb
 39 kl
 32 hs
 33 to
 31 rb
 23 rb
 22 hs
 28 kl
 24 hs
 18 hs
 19 hs
 18 hs
 14 rb
 19 rb
 19 hs
 31 hs
 29 hs
 15 rg
 20 hs
 15 hs
 24 hs
 18 hs
 29 rb
 19 hs
 24 hs
 16 rg
 11 hs
 19 hs
 32 kl
 33 kl
 31 rb
 22 hs
 39 kl
 12 hs
 12 hs
 37 kl
 23 rb
 22 rb
 21 hs
 13 rg
 31 hs
 18 rb
 18 hs
 32 rg
 29 to

 14 hs
 32 to
 29 hs
 31 rb
 35 kl
 23 hs
 34 to
 28 kl
 18 rb
 25 kl
 32 kl
 6 hs
 35 kl
 27 rg
 17 rg
 11 hs
 23 rg
 27 kl
 33 to
 37 kl
 27 hs
 25 hs
 36 kl
 11 rb
 20 hs
 22 rb
 15 rb
 19 rb
 14 rb
 33 kl
 15 rg
 16 rg
 24 hs
 15 rb
 25 hs
 31 hs
 27 rg
 18 rb
 27 kl
 14 rg
 32 to
 29 hs
 21 rg
 25 kl
 22 hs
 29 to
 18 rg
 12 rb
 19 hs
 21 hs
 27 hs
 36 kl

 18 rb
 20 to
 28 kl
 11 hs
 3 sl
 13 rb
 26 kl
 15 rb
 15 rb
 32 to
 16 rb
 20 hs
 -5 kl
 10 hs
 26 kl
 18 hs
 38 kl
 39 kl
 22 hs
 27 kl
 18 hs
 36 hs
 21 hs
 24 hs
 23 rg
 24 rb
 28 hs
 31 rb
 18 hs
 22 hs
 16 hs
 18 rb
 26 kl
 18 hs
 3 sl
 28 kl
 29 kl
 27 hs
 -4 kl
 25 kl
 13 rb
 13 rg
 31 kl
 1 sn
 22 kl
 21 rg
 17 hs
 16 rb
 18 hs
 19 hs
 22 hs
 20 rb

Torsdag 1. oktober

Lidt sol, men også en lille byge. Temp. 15 til 
17 grader. Let til frisk vind fra øst og sydøst. 

Lidt sol.

skyet og lidt byger.
Mere 

13 gr.

Temp. i København 
i dag for 1 år siden: 11 gr.

17°

17°

17°

16°

17°

15°

15°

0 mm

sept.sept.

Gnsn. 1961-1990
25

20

15

10

7.13 18.43
11 t. 30 min.

Dagen aft. m. 6 t. og 3 min.

19.10 6.12
tiltagende

september
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Du skal vide, at jeg er 
MEGET skuffet over dig. 
Præcis lige så skuffet, 
som jeg er over mig selv!

Fik en mail fra en lærer, der fortalte, at han havde set min 15-årige ryge i smug. 

TING JEG GJORDE AF MAREN UTHAUG
Pima, Alpaca
og Casmere i

høj kvalitet
Specialbutik i

København med Alpaca
og Casmere strik i

udsøgt kvalitet fra de
bedste producenter

Store Kongensgade 96
København K

Tlf. 33 14 12 28
Man - fre kl. 11-17

Lørdag kl. 10-14

Find os på facebook

Alpacahuset


